



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد.



۲۰۱۹/۰۶/۱۰

خوشحال آصفي

بر افغان ته د يو بل منظور پښتین اړتیا

میندي راوري ډېر زمان ډېر اولادونه

يو يا دوه يي افلاطون او سکندر شي

د خلقت له کارخاني نه کله کله

په جهان پيدا يو بل شاني بشر شي

دا د افغان نابغه سيد جمال الدين په اړه د ادب د ستوري گل پاچا الفت وينا ده چې کولای شو د هر صفت وړ شخص لپاره يې وکاروو. په دې مانا چې رښتيا هم په نړۍ کې ډيری ميندي ډير اولادونه راوري چې ډير کم يې د ټولني لپاره د نیک نامی او خوشبختی سبب شي. همداسې ډيرو ميندو په کوزه پختونخواه کې هم ډير اولادونه وزیرو، څوک يې ملا فضل شو، څوک يې سرتاج عزيز او څوک يې اسفنديار ولي خان شو. خو د دوی ټولو په منځ کې يوي بلي غبرتي مور يو بل زوی هم وزیرولو چې تر اوسه د ميليونو پښتنو لپاره د سر سړی او د عدالت چغه پورته کوونکی ثابت شوی دی. دا زوی د پښتون ژغورني غورځنگ مشر منظور پښتین نوميری.

منظور پښتین وروسته له هغې له ډيورند کرښې د پورې غارې محکوم پښتون ولس باندي د پنجابي حکومت د ظلم په مقابل کې غږ پورته کړ کله چې د کراچۍ پوليسو يو تن مشر راو انور يو وزيرستاني ځوان نقيب الله مسيد د جنوري په ۱۳مه نيټه له پوليسو سره په جعلي مقابله کې شهيد کړلو. له هغې وروسته منظور پښتین او نورو ملگرو يې په کوزه پختونخواه کې پر پښتون ولس د پنجابي حکومت د ظلمونو خلاف غږ اوچت کړ چې نن ورځ دا غږ د کوزې پختونخوا، پاکستان او افغانستان سر بېره په امريکا، جرمني او د نړۍ په ډېری هيوادونو کې بدرگه کيږي. دلته په افغانستان کې د کوزې پختونخواه په محکوم ولس د پنجابي دولت د ظلمونو خلاف د پښتون ژغورني غورځنگ په ننگه په کابل، ننگرهار، هلمند، کندهار او نورو ولايتونو کې هم ځوانانو لاريونونه وکړل او د اعتراض خيمې يې ودرولې. په ټولنيزه ميديا کې افغان ځوانانو په پراخه کچه خپل مسوليت ادا کړی دی خو پوښتنه دا ده چې د پنجاب مستبدې ادارې د وحشتونو په مقابل کې آیا يواځې فيسبوکي شعارونه ورکول، سړي خولی په سر کول او يا تش په خوله د «لر او بر يو افغان» نارې وهل بسنه کوي؟

البته چې هيڅ کافي نه دي. په کوزه پختونخواه کې خو منظور پښتین توره وکړه، د ولس غږ يې پورته کړ او ولس هم منظور پښتین د پنجاب ادارې ته يواځې پرېښود بلکې په هره لحظه کې ورسره ولس د منظور پښتین غږ ته په تمه دی. اوس دلته په افغانستان کې هم يو قوي منظور پښتین ته اړتيا ده، داسې منظور پښتین چې دا له بري پختونخواه، او هغه منظور پښتین له کوزې پختونخواه د عدالت چيغه پورته او د پاکستان پنجابي دولت پر وجود لړزه خپره کړي.

يو وخت به چې کله دلته په افغانستان کې د لر پښتون په ننگه خلکو غږ پورته کولو نو نورو خلکو به پرې نيوکه کوله چې گویا د کوزې پختونخواه پښتانه د افغانستان د پښتنو له غږ سره همغږي نه دي او يواځې بر پښتانه دي چې د ډيورند پورې غارو پښتنو په ننگه غږ پورته کوي. خو نن چې د ډيورند پورې غارې پښتانه په يو بي ساري اقدام کې د کوز او بر پښتون د گډ دښمن په مقابل کې راپورته کيږي نو بر پښتون ولي سور غبرگون بښي؟ آیا په برو پښتنو کې داسې شخص نشته چې لکه د منظور پښتین په شان پرې خلک راټول شي؟

د پاڼو شميره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له رايرولو مخکې په خبر و لولئ

آيا بر پښتانه پر سياست او مدني مبارزې نه پوهيږي؟

آيا بر پښتانه تر اټکه د خاورې دعوه نه لري؟

البته چې بر پښتانه هم د منظور پښتین په شان په وطن مین په زرگونو ځوانان لري، تر هر چا ښه مدني مبارزین دي او هر لوی او کوچنی یې د لوی افغانستان هیله لري. خو یواځې د یو شي کمبود دی چې لکه منظور پښتین په شان په ولس او قام مین مشر پیدا او تر شاه یې ودریږي. اوس که دلته یواځې د فیسبوک پر پاڼه او ځینو ولایتونو کې د لږ او بر یو افغان نارو و هل کيږي، که چیرې یو ځوان سر راپورته کړي او لکه د منظور پښتین په شان د هیڅ ډلې، حکومت او پارټۍ له گواښ ونه دار شي، نو ډیر ژر دی چې د لوی افغانستان هیله به پوره او په لږ او بر کې د پنجاب له ظلمونو نوره محکوم پښتون ولس بیغمه شي.

د لوی افغانستان د بیا جوړېدو په هیله!

د پاڼو شمیره: له 2 تر 2

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکني د لیکنيزې بني پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په څیر و لولئ